長，為增加產能，購置機器設備及擴建廠房，故使本年度固定資產增加。

(4) 無形資產：無形資產較98年度增加6,342仟元，係因購買技術使用權所致。

(5) 其他資產：其他資產較98年度減少8,121千元，主要係因遞延所得稅資產轉為流動

所致。

(6) 流動負債：99年度流動負債較98年度減少249,027仟元，主係因本期公司辦理現金

增資，自有資金增加，故使短期借款及短期票券減少。

(7) 資本公積：99年度較98年度增加489,906仟元，主要係99年認列股票發行溢價所致。

(8) 保留盈餘：99年度較98年度增加161,775仟元，主要係營收上揚，獲利增加所致。

(二)  經營結果

1. 經營結果分析比較表

單位：新台幣仟元

項   目 99 年 98 年 差異金額 差異%

營業收入 2,651,027 1,967,975 683,052  34.71%

營業毛利 506,697  573,428  (66,731) -11.64%

營業損益 264,346  376,393  (112,047) -29.77%

營業外收入及利益 30,680  74,897  (44,217) -59.04%

營業外費用及損失 (76,042) (75,677) (365) 0.48%

 100

項   目 99 年 98 年 差異金額 差異%

繼續營業部門稅前損益 218,984  375,613  (156,629) -41.70%

所得稅利益(費用) (22,189) 6,643  (28,832) -434.02%

繼續營業部門稅後損益 196,795  382,256  (185,461) -48.52%

2. 增(減)比例變動分析說明：

(1) 營業收入：產品切入市場需求，使營業額較98年大幅成長。

(2) 營業毛利：99年度較98年度減少66,731仟元，係因銷貨售價下跌所致。

(3) 營業損益：99年度較98年度減少112,047仟元，係因毛利降低所致。

(4) 營業外收入：99年度較98年度減少44,217仟元，係因98年認列廠商賠償收入所致。

(5) 營業外費用及損失：99年度較98年度減少365仟元，差異金額不大。

(6) 所得稅費用：99年度較98年度增加28,832千元，係因本期盈餘增加所致。

3. 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

99 年營業額較 98 年成長 30%，預期 100 年仍維持需求持續暢旺，且 100 年度將完成

擴產計劃，擴產資金需求將以自有資金因應。

(三) 現金流量

1. 最近年度現金流量變動情形分析

單位：新台幣仟元
年度

項目
99 年度 98 年度

增減變動
金額 %

營業活動之淨現金流入(出) 407,838 283,313 124,525 43.95%

投資活動之淨現金流入(出) (412,384) (104,484) (307,900) 294.69%

融資活動之淨現金流入(出) 159,996 (138,320) 298,316 -215.67%

增減變動分析如下：
(1) 營業活動：由於99年度銷售收入較98年成長3成以上，且應收收款順暢，使得營業

活動現金流入較98年度增加124,525仟元。
(2) 投資活動：99年度係因建置二期廠房及機器設備等，以提昇產能，導致投資活動現

金流出較98年度增加307,900仟元。
(3) 融資活動：99年度辦理現金增資，用以償還短期借款及應付短期票券，故使資活動

之淨現金流入較98年度增加298,316仟元。

2. 流動性不足改善計劃

本公司未有流動性不足之情形。

 101

3. 未來一年現金流動性分析   單位：新台幣仟元

期初現

金餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流入(出)
量

累積換

算調整

數

現金剩餘

(不足)數
額

現金不足額之補救措施

投資計劃 融資計劃

241,271 369,542 (383,764) - 227,049 - -

1.未來一年度現金流量變動分析：
 (1)營業活動：100 年上半年度擴建效應，使營收躍升，預期應收收款順暢下將使未來營業

活動仍呈現高額之現金淨流入。
(2)投資活動：100 年度上半年度擴建，故將使投資活動產生現金淨流出。
(3)融資活動：主為現金股利發放。